
                         

               

Página: 1 
 

/ 2 
  

                         

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL UNIÃO DO OESTE 
  

          

     

Nr.:   18/2023 
          

              

   

CNPJ: 78.505.591/0001-46 Telefone: (49) 3348-1202 
      

     

   Processo Adm.: 18/2023 
  

   

Endereço: Avenida São Luiz, 351 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 03/03/2023 
  

   

CEP: 89845-000 - União do Oeste 
    

         

               

 

  

                         

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: 6296FE81E97DE629F45DC07B3C9D0C93A08867A1 

  

                         

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitações, resolve: 

  

                         

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                         

    

a) Nr. Processo: 
  

18/2023 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

18/2023 - DL 
  

    

c) Modalidade: Dispensa de licitação 
  

      

24/03/2023 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE CANALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO DE CURSO D’ÁGUA, 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL E ADEQUAÇÃO/ATUALIZAÇÃO DO DIAGNOSTICO 
SÓCIO AMBIENTAL DO MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC. 

    

            

                         

  

Participante: SANESA - SANEAMENTO ENGENHARIA E SOLUCOES AMBIENTA 
    

                         

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                         

  

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE CANALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO DE CURSO D’ÁGUA, 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL E ADEQUAÇÃO/ATUALIZAÇÃO DO DIAGNOSTICO 
SÓCIO AMBIENTAL DO MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC, COMPREENDENDO: 
PROJETO DA CANALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO PARA ATIVIDADE DE 
CANALIZAÇÃO DE CURSO D’ÁGUA DE ATÉ 100 METROS EM ÁREA URBANA 
ENTRE TRECHO CANALIZADO; 
LICENÇA AMBIENTAL PARA ATIVIDADE DE PARQUE DE LAZER – NOVA PRAÇA 
MUNICIPAL; 
SERVIÇO TÉCNICO PROFISSIONAL PARA ADEQUAÇÃO/ATUALIZAÇÃO DO 
DIAGNOSTICO SÓCIO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC, 
ENGLOBANDO ATUALIZAÇÃO DOS DADOS GERAIS DO SANEAMENTO, ALEM DA 
ÁREA URBANA, SUAS NASCENTES E CURSOS HIDRICOS, ESTABELECENDO AS 
FAIXAS DE PRESERVAÇÃO PERMANTE E REVENDO AS ÁREAS DE RISCO. 
CONFORME POSSIBILIDADES LEGAIS, CONSIDERANDO VISITAS TÉCNICAS E 
REUNIÃO PARA DISCUÇÃO COM OS TÉCNICOS MUNICIPAIS, PARA 
CONSOLIDAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO. - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE CANALIZAÇÃO E 
LICENCIAMENTO DE CURSO D’ÁGUA, LICENCIAMENTO AMBIENTAL E 
ADEQUAÇÃO/ATUALIZAÇÃO DO DIAGNOSTICO SÓCIO AMBIENTAL DO 
MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC, COMPREENDENDO: 
PROJETO DA CANALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO PARA ATIVIDADE DE 
CANALIZAÇÃO DE CURSO D’ÁGUA DE ATÉ 100 METROS EM ÁREA URBANA 
ENTRE TRECHO CANALIZADO; 
LICENÇA AMBIENTAL PARA ATIVIDADE DE PARQUE DE LAZER – NOVA PRAÇA 
MUNICIPAL; 
SERVIÇO TÉCNICO PROFISSIONAL PARA ADEQUAÇÃO/ATUALIZAÇÃO DO 
DIAGNOSTICO SÓCIO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC, 
ENGLOBANDO ATUALIZAÇÃO DOS DADOS GERAIS DO SANEAMENTO, ALEM DA 
ÁREA URBANA, SUAS NASCENTES E CURSOS HIDRICOS, ESTABELECENDO AS 
FAIXAS DE PRESERVAÇÃO PERMANTE E REVENDO AS ÁREAS DE RISCO. 
CONFORME POSSIBILIDADES LEGAIS, CONSIDERANDO VISITAS TÉCNICAS E 
REUNIÃO PARA DISCUÇÃO COM OS TÉCNICOS MUNICIPAIS, PARA 
CONSOLIDAÇÃO DA ATUALIZAÇÃO. 

1,000 UN 
 

56.900,00 56.900,00 
    

                     

                         

          

Total do Participante: 
        

          

56.900,00 
   

                    



                 

        

Página: 2 
 

/ 2 
  

                 

      

Total Geral: 
        

      

56.900,00 
  

           

                 

  

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                 

    

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
    

                 

        

 

MANUT. DO DPTO DE SERV. URBANOS 
 

08.002.15.452.1503.2061.3.3.90.00.00 R$ 56.900,00 
 

    

                 

            

  

União do Oeste,  
 

24/03/2023 
     

           

           

        

Assinatura do Responsável 

  

 

 

 


